

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành Quy tắc bảo hiểm Bồi thường giải thưởng (Hole in one)

TỔNG GIÁM ĐỐC
CÔNG TY CỔ PHẦN BẢO HIỂM NGÂN HÀNG NÔNG NGHIỆP

Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 68/2014/QH13 ngày 26/11/2014;

Căn cứ Luật Kinh doanh bảo hiểm số 24/2000/QH10 ngày 09/12/2000; Luật Kinh doanh bảo hiểm sửa đổi và các văn bản hướng dẫn thi hành;

Căn cứ Giấy phép thành lập số 38/GP/KDBH ngày 18/10/2008 của Bộ Tài chính và các giấy phép điều chỉnh;

Căn cứ Điều lệ Tổ chức và hoạt động của Công ty Cổ phần Bảo hiểm Ngân hàng Nông nghiệp ban hành kèm theo Nghị quyết số 66/2014/NQ-ĐHĐCĐ của Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2014;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Tài sản Kỹ thuật tại Tờ trình ngày 31/12/2017,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “*Quy tắc bảo hiểm Bồi thường giải thưởng (Hole in one)*” tại Công ty Cổ phần Bảo hiểm Ngân hàng Nông nghiệp.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2018. Quy tắc bảo hiểm bồi thường giải thưởng (Hole in one) ban hành kèm theo Quyết định số 1870/2010/QĐ-ABIC-TSKT ngày 14/09/2010 của Tổng Giám đốc (Quy tắc 1870) hết hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2018.

Hợp đồng bảo hiểm và/hoặc Giấy chứng nhận bảo hiểm đã ký kết theo Quy tắc 1870 thì áp dụng Quy tắc 1870 để giải quyết quyền lợi bảo hiểm, xử lý quyền và nghĩa vụ của các bên liên quan.

Điều 3. Thành viên Ban Tổng Giám đốc, Trưởng các phòng tại Trụ sở chính, Giám đốc các Chi nhánh trực thuộc ABIC chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. /.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Chủ tịch HĐQT (để báo cáo);
- Thành viên HĐQT chuyên trách;
- Ban kiểm soát;
- Ban KTKSNB, Ban QLRR;
- Lưu TCHC, TSKT



Hoàng Thị Tĩnh

QUY TẮC BẢO HIỂM BỒI THƯỜNG GIẢI THƯỞNG (HOLE IN ONE)

(Ban hành theo Quyết định số 40.82../2017/QĐ-ABIC-TSKT ngày 31 tháng 12 năm 2017 của
Tổng Giám đốc Công ty Cổ phần Bảo hiểm Ngân hàng Nông nghiệp)

THỎA THUẬN BẢO HIỂM

Trên cơ sở Người được bảo hiểm có tên trong Giấy Chứng nhận bảo hiểm (GCNBH) đã gửi cho Công ty Cổ Phần Bảo Hiểm Ngân Hàng Nông Nghiệp (dưới đây gọi tắt là ABIC) Giấy yêu cầu bảo hiểm (GYCBH), Quy tắc bảo hiểm này xác nhận rằng với điều kiện là Người được bảo hiểm đã thanh toán đầy đủ cho ABIC khoản phí bảo hiểm nêu trong GCNBH và tuân thủ tất cả các điều khoản, điều kiện của Quy tắc Bảo hiểm này bao gồm cả luật lệ thi đấu và các phụ lục của Hợp đồng Bảo hiểm, ABIC sẽ bồi thường cho người được bảo hiểm theo cách thức và phạm vi quy định cụ thể trong Giấy chứng nhận Bảo hiểm.

Phạm vi Bảo hiểm theo Quy tắc bảo hiểm này được căn cứ vào những điều khoản, điều kiện, điểm loại trừ, Luật Golf và bất kỳ điều khoản bổ sung nào được nêu trong Giấy chứng nhận Bảo hiểm (GCNBH).

Với điều kiện Người được bảo hiểm đã thanh toán hoặc đã đồng ý thanh toán cho ABIC khoản phí bảo hiểm theo yêu cầu cho việc bảo hiểm nêu trên, theo các Điều khoản, Điểm loại trừ, Giới hạn và Điều kiện được quy định trong Hợp đồng bảo hiểm hoặc được bổ sung vào Hợp đồng bảo hiểm này và việc khai báo, trả lời trung thực các phần trong giấy yêu cầu Bảo hiểm được coi là điều kiện tiên quyết để Người được Bảo hiểm có quyền lợi được bồi thường như Quy định dưới đây;

Giấy yêu cầu Bảo hiểm cùng với Quy tắc bảo hiểm, Giấy chứng nhận bảo hiểm, các phụ lục và các bản kê khai khác của Người được Bảo hiểm có liên quan là bộ phận hợp thành và không tách rời của Hợp đồng Bảo hiểm.

I. KHÁI NIỆM

GOLF	Môn Golf bao gồm việc đánh trái bóng từ khu phát bóng vào lỗ golf bằng một cú đánh hoặc liên tiếp nhiều cú đánh theo đúng Luật.
HOLE IN ONE	Cú đánh từ bệ phát bóng đi thẳng vào lỗ (đánh một gậy vào lỗ).
QUAN SÁT VIÊN	Là đại diện của Cơ quan trung gian thứ 3, do các bên thống nhất thoả thuận trong Phụ lục kèm theo Hợp đồng chính.

NGƯỜI CHƠI CHÍNH

Là Người tham gia giải thi đấu và đã được Người được Bảo hiểm lựa chọn vào danh sách thi đấu.

NGƯỜI CHƠI KHÔNG CHUYÊN

Là người:

- Hiện tại không phải là Giám đốc Golf/Giám đốc điều hành Câu lạc bộ Golf của bất kỳ sân Golf nào đang hoạt động tại Việt Nam hoặc nước ngoài;
- Không phải là thành viên của hội PGA (Professional Golf Association);
- Có bằng chứng xác nhận của CLB nơi người chơi là thành viên và được chủ sân Golf nơi diễn ra giải đấu kiểm tra và xác nhận.

II. ĐIỀU KIỆN ĐỂ MUA BẢO HIỂM:

1. Người tham gia giải phải là *Người chơi không chuyên* hay nói cách khác là dân chơi không được xếp loại vào chuyên nghiệp bởi các tổ chức hay kiếm sống bằng nghề này.
2. Khoảng cách lỗ golf đạt giải phải đạt một khoảng cách nhất định theo tiêu chuẩn được ABIC chấp thuận.

III. PHẠM VI BẢO HIỂM

1. Rủi ro được Bảo hiểm

Hợp đồng Bảo hiểm này sẽ bồi thường cho người được Bảo hiểm trong trường hợp golf thủ đầu tiên phát bóng 01 gậy trúng ngay lỗ theo cơ cấu của giải thưởng và lỗ golf mà nhà tài trợ đã chọn để trao giải.

2. Số tiền Bảo hiểm

ABIC sẽ bồi thường tối đa nhưng không vượt quá số tiền Bảo hiểm được Quy định trong Hợp đồng bảo hiểm/ Giấy chứng nhận Bảo hiểm.

3. Những điểm loại trừ

ABIC sẽ không có trách nhiệm bồi thường theo Hợp đồng bảo hiểm này đối với kết quả trực tiếp hoặc gián tiếp của :

- a) Bất kỳ hành động không trung thực, gian lận, lừa đảo hoặc ác ý của Người tham gia giải đấu, Người được Bảo hiểm hoặc do Giám đốc, lãnh đạo, nhân viên, các đại lý hoặc người đại diện của Người được Bảo hiểm.
- b) Việc người tham gia giải đấu lập khiếu nại đòi giải thưởng được bảo hiểm nhưng đã vi phạm bất kỳ luật lệ và quy định của giải đấu hoặc bất kỳ điều khoản, điều kiện, đảm bảo nào của Quy tắc bảo hiểm này.
- c) Bất kỳ chiến thắng nào bởi một nhân viên hoặc đại lý của Bảo hiểm.

ABIC và Người được bảo hiểm sẽ thỏa thuận về một cơ quan trung gian, với vai trò quan sát viên, là đơn vị có thẩm quyền kết luận về các hành động hoặc các vi phạm nêu trên. Các bên có nghĩa vụ tôn trọng và tuân thủ kết luận của cơ quan trung gian đó.

IV. NHỮNG ĐIỀU KIỆN CHUNG

Hợp đồng bảo hiểm và Bản tóm lược Hợp đồng là những bộ phận hợp thành không thể tách rời của hợp đồng bảo hiểm và tại bất kỳ vị trí nào trong Hợp đồng bảo hiểm, hoặc Bản tóm lược Hợp đồng, bất kỳ từ và cụm từ nào đã được gán cho một ý nghĩa cụ thể nào đó thì từ và cụm từ đó vẫn tiếp tục mang ý nghĩa đó dù chúng xuất hiện ở đâu.

1. Cam kết chung

Các bên ghi nhận và thỏa thuận rằng, các quy định dưới đây sẽ đính kèm và là một bộ phận không tách rời của Hợp đồng bảo hiểm HOLE IN ONE này:

- a. Một quan sát viên cùng với một đại diện của ABIC, một đại diện của Người được Bảo hiểm sẽ chứng kiến lỗ Golf được chọn để thi đấu trong suốt thời gian diễn ra giải đấu.
- b. Vùng cỏ tại lỗ Golf được chọn sẽ không được thay đổi hay sắp xếp đặc biệt so với điều kiện tiêu chuẩn của giải đấu thông thường.
- c. Giấy chứng nhận giải thưởng sẽ được ký kết giữa quan sát viên, đại diện của Người được bảo hiểm, ABIC và người chơi thành công.
- d. Cú đánh thành công vào lỗ Golf (Hole in one) phải được thực hiện trong giải đấu bởi người chơi chính.
- e. Không được phép đánh thử trong ngày thi đấu;
- f. Mỗi người chơi chỉ được đánh 1 lần trong ngày thi đấu;
- g. Tất cả các bóng Golf trong giải đấu phải theo tiêu chuẩn USGA hoặc R&A. Tiêu chuẩn này được Người được Bảo hiểm/chủ sân Golf thông báo cho người chơi chính thức và trước thời điểm thi đấu bóng được kiểm tra và xác nhận bởi Giám đốc giải Golf thi đấu của Câu lạc bộ sân Golf nơi giải đấu diễn ra.
- h. Người được bảo hiểm có trách nhiệm thông báo cho người chơi những thông tin đầy đủ cần thiết về giải thi đấu.

2. Khiếu nại gian lận

Hợp đồng bảo hiểm sẽ tự động mất hiệu lực trong trường hợp ABIC phát hiện bất kỳ việc cố ý làm sai cho dù gian lận hoặc hình thức khác, hoặc bất kỳ hành động gian lận, do người được bảo hiểm thực hiện hoặc khiếu nại liên quan đến Hợp đồng Bảo hiểm này thực hiện hoặc khiếu nại liên quan đến hợp đồng này.

Không hành động khiếu kiện nào được thực hiện chống lại ABIC trừ khi có sự chấp thuận của người được bảo hiểm và phù hợp với tất cả điều kiện của đơn bảo hiểm và hành động đó được thực hiện trong vòng một năm kể từ ngày có người trúng giải.

3. Hủy bỏ Hợp đồng Bảo hiểm:

Do đặc thù của loại hình bảo hiểm này, các bên không được phép hủy bỏ hợp đồng Bảo hiểm sau khi hợp đồng Bảo hiểm có hiệu lực.

4. Hủy bỏ hoặc Thay đổi điều kiện Bảo hiểm:

Việc hủy bỏ hay thay đổi bất kỳ điều kiện nào của Hợp đồng bảo hiểm này sẽ không có hiệu lực trừ khi ABIC đồng ý cấp sửa đổi bổ sung đặc biệt cho Hợp đồng bảo hiểm này.

5. Chuyển nhượng:

Việc chuyển nhượng hợp đồng Bảo hiểm này sẽ không có hiệu lực trừ khi ABIC đồng ý cấp sửa đổi bổ sung đặc biệt cho hợp đồng Bảo hiểm này.

6. Bồi thường tổn thất:

ABIC sẽ tính toán tất cả các khiếu nại với Người được bảo hiểm. ABIC sẽ thanh toán trực tiếp với Người được Bảo hiểm, trừ khi người nào khác được chỉ định theo Hợp đồng bảo hiểm này nhận tiền bồi thường giải thưởng phải được thực hiện trong vòng 10 ngày kể từ ngày nhận được đầy đủ các bằng chứng tổn thất từ Người được Bảo hiểm do ABIC yêu cầu cung cấp.

7. Thế quyền:

Trong trường hợp phát sinh tổn thất theo hợp đồng Bảo hiểm này, ABIC được nhận quyền chuyển giao tất cả các quyền của Người được Bảo hiểm truy đòi bất kỳ người nào hoặc tổ chức nào. Người được Bảo hiểm phải thực hiện và chuyển giao các công cụ, các bằng chứng, chứng từ và tiến hành các công việc cần thiết khác để đảm bảo quyền đó.

8. Bảo hiểm trùng

Nếu giải thưởng được Bảo hiểm bởi đơn này cũng được bảo hiểm bởi một đơn Bảo hiểm khác không do chúng tôi cấp, chúng tôi sẽ thanh toán chi phí bồi hoàn giải thưởng không vượt quá phần tỷ lệ tổn thất của ABIC với tổn thất đó.

9. Nghĩa vụ của Người được Bảo hiểm

9.1 Thanh toán phí bảo hiểm:

Người được Bảo hiểm có trách nhiệm thanh toán toàn bộ phí Bảo hiểm cho ABIC trước thời điểm hợp đồng bảo hiểm này có hiệu lực.

9.2 Khi giải thưởng thắng hay coi như là thắng:

(i) Ngay lập tức gửi thông báo cho ABIC;

(ii) Hợp tác với ABIC trong việc điều tra bồi hoàn giải thưởng bằng cách cung cấp cho ABIC các hồ sơ liên quan và các văn bản mà ABIC yêu cầu hợp lý và bằng cách cho phép ABIC sao chụp lại tài liệu, cung cấp biên bản kiểm tra có chữ ký với lời tuyên thệ.

(iii) Cung cấp cho ABIC trong vòng 10 ngày các giải thưởng đã trao, cam kết cũng như đưa ra bằng chứng về tổn thất.

10. Thành phần của Hợp đồng

Các giấy tờ sau đây sẽ được ký kết và là một bộ phận không tách rời của Hợp đồng Bảo hiểm:

- a. Giấy yêu cầu bảo hiểm;
- b. Giấy chứng nhận bảo hiểm
- c. Hợp đồng Bảo hiểm;

- d. Quy tắc Bảo hiểm bồi thường giải thưởng Hole in one;
- e. Các văn bản phụ lục, sửa đổi bổ sung (nếu có)

V. BỒI THƯỜNG GIẢI THƯỞNG

1. Bồi thường giải thưởng

ABIC sẽ trả toàn bộ số tiền bảo hiểm (giải thưởng) bằng tiền mặt hoặc quy ra hiện vật tương đương, tương ứng với lỗ Golf cho người chơi đầu tiên đánh thành công Hole in one và đã được quy định rõ trong Hợp đồng Bảo hiểm nhưng không bao gồm các khoản thuế và chi phí phát sinh theo Quy định của Ban tổ chức và quy định của Pháp luật.

2. Hình thức trả thưởng

Trả bằng tiền mặt hoặc hiện vật tương đương đã được Người được Bảo hiểm đưa ra trong Giấy yêu cầu Bảo hiểm.

a. Trả bằng tiền mặt:

ABIC sẽ tiến hành chuyển khoản toàn bộ số tiền Bảo hiểm (Giải thưởng) vào tài khoản của Người được Bảo hiểm khi hoàn tất hồ sơ trả thưởng.

b. Trả bằng hiện vật tương đương

ABIC sẽ thay mặt Người được Bảo hiểm trao giải bằng hiện vật cho người thắng cuộc sau khi Người được Bảo hiểm đã thanh toán đầy đủ mức khấu trừ cho ABIC.

Hình thức trả thưởng có thể thay đổi sau khi xảy ra sự kiện Bảo hiểm nếu có thoả thuận đồng ý thay đổi hình thức trả thưởng bằng văn bản giữa ABIC và Người thắng trong cú Hole in one.

Trong trường hợp không có thoả thuận cụ thể về hình thức trả thưởng trong hợp đồng, khi xảy ra sự kiện Bảo hiểm ABIC có quyền lựa chọn hình thức trả thưởng.

3. Các hồ sơ Người được Bảo hiểm cung cấp khi có sự kiện Bảo hiểm

1. Giấy yêu cầu trả tiền Bảo hiểm;
2. Giấy chứng nhận Hole in one và Phiếu ghi trả kết quả (Những biên bản này nhất thiết phải có chữ ký 4 bên: Người quản lý sân Golf, Người chơi Golf, Đại diện của ABIC, Người quan sát);
3. Phiếu ghi điểm;
4. Bản sao hộ chiếu thị thực với golf thủ là người nước ngoài (Chứng minh thư nhân dân với golf thủ là người Việt Nam) của Người chơi trong giải đấu
5. Thẻ hội viên nơi người chơi là thành viên hoặc các giấy tờ khác chứng minh họ không phải là người chơi chuyên nghiệp với Golf thủ thắng cuộc;

4. Thời gian và thủ tục trả thưởng

- a. Thời gian bồi thường giải thưởng được tiến hành trong vòng 10 ngày làm việc kể từ khi ABIC nhận được đầy đủ các bằng chứng tổn thất từ Người được bảo hiểm trên cơ sở yêu cầu cung cấp tài liệu của ABIC. Các bằng chứng tổn thất do ABIC yêu cầu Người được Bảo hiểm cung cấp không vượt quá phạm vi các giấy tờ (tài liệu) được nói đến trong Quy tắc Bảo hiểm.

- b. Toàn bộ số tiền Bồi thường giải thưởng được chuyển về tài khoản của Người được bảo hiểm trong thời gian Quy định trên;
- c. Người được Bảo hiểm có trách nhiệm trả thưởng cho người thắng giải sau khi đã trừ đi các chi phí theo Quy định của cuộc chơi đó công bố với các khoản thuế phải nộp theo Quy định của Pháp luật Việt Nam.

TỔNG GIÁM ĐỐC

Hoàng Thị Tính